
Сегодня в номере публикуются:

Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
22.03.2017 года № 44 «О проведении весеннего месячника санитарной
очистки,  благоустройства  и  озеленения  территории  муниципального
образования  «Каптыревский  сельсовет»  и  о  проведении
общепоселкового субботника».

стр. 2

Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
22.03.2017 года № 45 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная
карта)  по  повышению  значений  показателей  доступности  для
инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на
территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2017-2021 гг.»».

стр. 5

Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
22.03.2017  года  №  46  «О  формировании  патрульно-маневренной
группы  в  пожароопасный  период  2017  года  на  территории
Каптыревского сельсовета».

стр. 10

Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
27.03.2017 года № 49 «О введении временного ограничения движения
транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения,
в весенний период 2017 года».

Распоряжение  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
17.03.2017 года № 31 «О проведении собраний граждан»

стр. 12

стр. 13



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
 ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 марта 2017 года                                     с. Каптырево                                                      № 44

О  проведении  весеннего  месячника  санитарной  очистки,
благоустройства и озеленения территории муниципального
образования  «Каптыревский  сельсовет»  и  о  проведении
общепоселкового субботника

В  целях  улучшения  санитарного  состояния,  благоустройства  внешнего   вида  зданий,
сооружений,  приусадебных  участков,  озеленения  сел,  обеспечения  надлежащего  санитарного
состояния  и  благоустройства  территории  Каптыревского  сельсовета  после  окончания  зимнего
периода, на основании п. 19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 1
ст. 18 Устава муниципального образования  «Каптыревский сельсовет», п. 2 Правил санитарного
содержания  и  благоустройства  территории  муниципального  образования  «Каптыревский
сельсовет», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Провести  в  период  с  11  апреля  2017  года  по  14  мая  2017  года  на  территории
муниципального образования «Каптыревский сельсовет» месячник весенней санитарной очистки,
благоустройства и озеленения.

2.  Общепоселковый субботник провести 22 апреля 2017 года.
3. В период проведения месячника по благоустройству:
а)   Учреждениям,  организациям  и  предприятиям  организовать  соответствующие

благоустроительные работы по наведению должного санитарного порядка на своих, а также на
закрепленных территориях:
- Администрация Каптыревского сельсовета – Участок березовой рощи от ул.  Школьная до ул.
Сергея Лазо;
- Водоканал – территория (пустырь) от ул. Победы до ветучастка;
- Школа – участок березовой рощи  от ул. Школьная до ул. Мира;
- Детский сад «Сказка» - территория от ул. Новая до ул. Школьная;
- Пожарное ДЕПО – участок вдоль дороги от ул. Победы до ветучастка.
- Стационар – территория по ул. Большая;
- Амбулатория – территория между ул. Малая и Новая.
- ДК, Библиотека, магазины  «ВИКТОРиЯ», «Сельский»– территория между ул. Большая, Малая и
Победы;
- Аптека – участок по ул. Большая;
- ШТЭС – участок березовой рощи по ул. Мира;
-  Почта,  магазин  «Добрыня»  -  участок  Березовой  рощи по  ул.  Мира  от  здания  почты до  ул.
Победы;
- Магазин «Березка» - закрепленная территория в районе магазина «Березка»;
- Магазин «Ирсай» - закрепленная территория в районе магазина «Ирсай»;
- Магазин «Татьяна» - закрепленная территория в районе магазина «Татьяна».

б)  Владельцам  магазинов,  киосков  и  павильонов  произвести  косметический  ремонт
фасадов и  витрин,  очистить  прилегающие территории в  радиусе  20  м и  до  обочины  дороги,
отремонтировать,  установить  урны,  произвести  побелку  стволов  деревьев,  находящихся  на
прилегающей территории;

в) Владельцам подземных коммуникаций на территории МО «Каптыревский сельсовет2
(«ШТЭС»,  «Водоканал»,  «Электросвязь»)  произвести  ревизию  колодцев,  установить
отсутствующие крышки люков, восстановить нарушенные покрытия дорог и газонов,  возникшие
в результате проведения ремонтных работ;

2



г)  Жителям частного сектора навести должный порядок на своих приусадебных участках и
прилегающих к  ним территориях улиц,  убрать  скопившийся за  зиму мусор,   отремонтировать
изгороди, побелить штамбы деревьев,  очистить палисадники и участки прилегающей территории
(на  улицах  с  двухсторонней  застройкой  по  длине  занимаемого  участка,  по  ширине  -  до  оси
проезжей части улицы; на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по
ширине - на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром, а
так же в радиусе 20 метров при отдельно стоящем объекте).

д)  Привести в  порядок места  захоронений своих родных и близких,  а  также знакомых
односельчан на кладбищах сел Каптыревского поселения.

4.  Уточнить  за  организациями,  учреждениями,  юридическими  лицами,   частными
предпринимателями общественную территорию села Каптырево. 

5.  Руководителям  учреждений,  организаций,  предприятий  всех  форм  собственности
принять меры  по исполнению п. 2  и п. 3  настоящего Постановления. 

6. Утвердить состав комиссии по подведению итогов месячника санитарной очистки:  
Председатель комиссии –Горлов О.Н.;
Члены комиссии – Тулаев В.В., Калачева  А.М., Самороков А.А., Глушкова Г.Я., Фишов

С.С.
7. Утвердить план мероприятий по проведению месячника весенней санитарной очистки и

благоустройства (приложение № 1).
8. Комиссии подвести итоги месячника санитарной очистки и информировать  депутатов

до 30 мая 2016 года.
9.   Специалисту  по  благоустройству  Г.Я.  Глушковой   информировать  население

поселения  об  итогах  месячника  санитарной  очистки  и  субботника  через  средства  массовой
информации  (Газета  «Сельчанка»)  и  на  официальном  сайте  администрации  Каптыревского
сельсовета.

10. Контроль за исполнением постановления возлагаю на «Комиссию по благоустройству и
жилищно-коммунальному хозяйству».

 Глава Каптыревского сельсовета                                                                                            О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 марта 2017 г. № 44

План
мероприятий по проведению месячника весенней

санитарной очистки и благоустройства
№
п/п

Мероприятия Действия Ответственные Сроки 

1. - Подготовительный этап:
а) Обеспечение транспортом для 
вывоза мусора, закрепление 
   транспорта за конкретной 
территорией;
б) Встреча с руководителями 
организаций, учреждений с целью 
информирования по проведению 
месячника по благоустройству;
в) Составление информации об 
уточнении закрепленной территории 
за депутатами Каптыревского 
сельсовета;
- Основной этап:

Составление плана
работы

организации,
учреждения на

период проведения
весеннего
месячника.

Организационные
вопросы по  вывозу
мусора на свалку.

О.Н. Горлов

Г.Я. Глушкова 

с 1.04. 
по 11.04.

.

   

 

с 11.04
3



а) Субботник общепоселковый;
б) Выездные рейды (2);
в) Мероприятия по очистке 
территории МО «Каптыревский 
сельсовет»;
- Заключительный этап:
а) Подведение итогов;
б) Отчет на сессии депутатов 
сельского совета.

по15.05

до
30.05

2. Встреча с руководителями 
предприятий, учреждений.
План работы организации, учреждения
во время проведения месячника

Организационные
вопросы

План работы
организации,

учреждения во
время проведения

месячника

О.Н. Горлов
Г.Я. Глушкова
О.А. Шейбина 

8.04. 

3. Информирование населения, 
организаций, учреждений 
«Правила содержания и 
благоустройство 
территории МО «Каптыревский 
сельсовет»»
п.2. Уборка территории МО 
«Каптыревский сельсовет»

Информация на
досках объявлений.

Индивидуальная
информация для

ЧП, и т.д.

Г.Я. Глушкова 
 10.04 

4. Информирование населения, 
организаций, учреждений о сроках и 
плана мероприятий весеннего 
месячника санитарной очистки и 
благоустройства территории 
поселения 

Информация на
досках объявлений.

Индивидуальная
информация для

ЧП, и т.д.

Г.Я. Глушкова 10.04.2017 

5.

Мероприятия весеннего месячника по 
благоустройству согласно плану 
(основной этап)

Руководители 
учреждений,
организаций,

землевла-дельцы

11.04 – 15.05

Наведение санитарного порядка 
владельцами земельных участков. 
Вывоз ТБО  частного сектора 
поселения
Акция  «Чистый двор» Депутаты

Уличные
комитеты

11.04 – 15.04

Акция  «Чистая улица» Депутаты
Уличные
комитеты

17.04 –
21.04

Вывоз мусора с сельских кладбищ, 
ликвидация несанкционированных 
свалок
с. Саянск Обеспечение

транспортом
О.Н. Горлов 20.04

п. Шарып Обеспечение
транспортом

О.Н. Горлов 21.04

с. Шунеры Обеспечение
транспортом

О.Н. Горлов 19.04

4



с. Новопокровка Обеспечение
транспортом

О.Н. Горлов 18.04

с. Каптырево Обеспечение
транспортом

О.Н. Горлов 12, 13, 14,
24/04

6. Общепоселковый субботник О.Н. Горлов
О.А. Шейбина
Г.Я. Глушкова

22 апреля

7. Учет и ликвидация 
несанкционированных свалок

Составление
реестра

несанкционирован
ных свалок

Г.Я. Глушкова с 11 по 15.04
24.04

8. Неделя Добра 
Посадка деревьев
Оказание помощи в очистке 
территории одиноким, престарелым 
людям.
Приведение памятников в надлежащее
состояние. 

СОШ
Организации 
Учреждения
Жители сел

Е.Ю. Евсеева Май 
3-11/05
2017г.

9. Рейд  с целью  исполнения п. 8 Правил
СиБТМО«КС»
Содержание жилого фонда. 

Комиссия, 
участковый

24, 26, 27,
28/04
12/05

10. Подведение итога месячника 
санитарной очистки и благоустройства
территории МО «Каптыревский 
сельсовет»

О.Н. Горлов
О.А. Шейбина
Г.Я. Глушкова

До 30.05

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 марта 2017 года с. Каптырево                  № 45

Об  утверждении  плана  мероприятий  (дорожная
карта)  по  повышению  значений  показателей
доступности  для  инвалидов  объектов  и  услуг  в
установленных сферах деятельности на территории
МО «Каптыревский сельсовет» на 2017-2021 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от
17.06.2015 года № 559 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной
власти,  органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов  и  услуг  в  установленных  сферах  деятельности»,  администрация  Каптыревского
сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  план мероприятий (дорожная карта)  по повышению значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории
МО «Каптыревский  сельсовет» на 2017-2021 гг.».

2.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

5



Глава Каптыревского сельсовета                                                                                           О.Н. Горлов 
Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22 марта 2017 г.  № 45

ПЛАН 
Мероприятий (дорожная карта) по повышению значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории МО
«Каптыревский сельсовет»

Раздел 1.
Содержание проблемы и обоснование необходимости принятия дорожной карты

Дорожная  карта   определяет  основные  направления  улучшения  условий  жизни  лиц  с
ограниченными  возможностями  на  основе   повышения  доступности  и  качества  услуг,
гарантированных  государством.  Необходимость  первоочередного  обеспечения  доступности  в
целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях
Конвенции,  принятой  Генеральной  Ассамблеей  ООН  13.12.2006г.,  к  которой  24.09.2008г.
присоединилась  Российская  Федерация.  Конвенция  дает  широкую  трактовку  понятия
доступности:  «…важна  доступность  физического,  социального,  экономического  и  культурного
окружения,  здравоохранения  и  образования,  а  также  информации  и  связи,  поскольку  она
позволяет  инвалидам  в  полной  мере  пользоваться  всеми  правами  человека  и  основными
свободами».

На территории МО «Каптыревский сельсовет» по состоянию на 01.03.2017г. проживают
инвалидов 182 человека из них:

- инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках – 8 человек;
- инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата – 4 человека;
- инвалиды с нарушениями слуха – 3 человека;
- инвалиды с нарушениями зрения – 2 человека;
- инвалиды дети – 16 человек.
Важнейшей социальной задачей является создание равных возможностей для инвалидов во

всех  сферах  жизни  общества:  социальной  защиты,  труда  и  занятости,  здравоохранения,
образования, культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, торговли, жилищно-
коммунального хозяйства.

В  настоящее  время  наблюдается  разрыв  между  реальным  состоянием  ресурсной  базы
учреждений социально-экономического обслуживания и сформировавшимися потребностями для
эффективной реализации конституционных прав инвалидов.

Целесообразность  решения  проблемы,  обеспечения  доступности  среды  для  инвалидов
путем принятия настоящей Дорожной карты определяется следующими причинами:

-  масштабность,  высокая  социально-экономическая  значимость  проблемы  –  решение
проблемы  предполагает  модернизацию,  дооборудование  части  существующих  объектов
социальной, транспортной, информационной инфраструктур;

-  комплексность  проблемы  –  потребуется  решение  различных  задач  правового,
финансового, информационного характера;

-  межведомственный  характер  проблемы  –  с  учетом  содержания,  перечня  задач,
требующих  решения,  потребуется  консолидация  усилий  органов  местного  самоуправления,
общественных объединений;

-  длительность  решения проблемы – проблема может быть решена  в  течении ряда  лет
путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и комплекса мероприятий.

Люди  с  инвалидностью  относятся  к  наиболее  социально  незащищенной  категории
населения.  Их доход,  в основной своей массе,  ниже среднего,  а потребности в медицинском и
социальном  обслуживании  намного  выше.  Они  испытывают  трудности  при  получении
образования  и  в  дальнейшем  трудоустройстве,  большинство  из  них  не  имеют  семьи  и
малоактивны  в  общественной  жизни.  Поэтому  проблемы  инвалидов  являются  важной
составляющей современной государственной социальной политики. 

6



Раздел 2.
Основные цел, задачи и сроки выполнения Дорожной карты и показатели результативности

Цель – формирование к 2021 году условий для устойчивого развития доступной среды для
инвалидов, их интеграция в обществе, совершенствование системы реабилитации инвалидов на
территории МО «Каптыревский сельсовет», повышение уровня и качества их жизни. 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- совершенствование нормативно-правовой базы;
-  поэтапное  повышение  значений  показателей  доступности  для  инвалидов  объектов

инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, связи и информации);
-  поэтапное повышение значений показателей доступности предоставляемых инвалидам

услуг  с  учетом  имеющихся  у  них  нарушенных  функций  организма,  а  также  по  оказанию им
помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами;

- инструктирование или обучение специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам,
связанным  с  обеспечением  доступности  для  них  объектов,  услуг  и  оказанием  помощи  в  их
использовании или получении (доступу к ним).

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации дорожной карты с
2017 по 2021 годы.

Выбор  мероприятий  Дорожной  карты  обусловлен  необходимостью  полного  и
качественного интегрирования инвалидов в обществе, обеспечения доступа инвалидов к объектам
жизнедеятельности, развития творческого потенциала.

ТАБЛИЦА
Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты

№ 
п/п

Наименование показателей 
доступности для инвалидов объектов и 
услуг

Ожидаемые результаты повышения
значений показателей доступности

Орган власти 
(должностное 
лицо), 
ответственное за 
мониторинг и 
достижение 
запланированны
х значений 
показателей 
доступности 

2017 2018 2019 2020 2021

1  Предоставление  гражданам
муниципальных  услуг  с  соблюдением
установленных  законодательством
условий доступности для инвалидов

10% 20% 30% 50% 100% Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

2  Удельный вес введенных с 01.07.2017г. в
эксплуатацию  объектов  (зданий),
существующих  объектов  социальной,
инженерной  и  транспортной
инфраструктуры,  которые  в  результате
проведения  после  01.07.2017г.  на  них
капитального  ремонта,  реконструкции,
модернизации  полностью  соответствуют
требованиям доступности для инвалидов
объектов и услуг (от общего  количества
объектов,  прошедших  капитальный
ремонт, реконструкцию, модернизацию)

10% 20% 30% 50% 100% Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

3 Удельный  вес  объектов,  на  которых
обеспечиваются условия индивидуальной
мобильности  инвалидов  и  возможность
для  самостоятельного  их  передвижения

10% 20% 30% 50% 100% Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

7



по  зданию  и  (при  необходимости  –по
территории  объекта)  в  том  числе
имеются:
-  выделение  стоянки  автотранспортных
средств для инвалидов;
- установка кнопки вызова сотрудника;
- оборудование поручнями;
- оборудование пандуса;

4 Доля  сотрудников,  предоставляющих
услуги  населению  и  прошедших
инструктирование  или  обучение  для
работы  с  инвалидами,  по  вопросам,
связанным  с  обеспечением  доступности
для них объектов и услуг в сфере труда,
занятости  и  социальной  защиты
населения  в  соответствии  с
законодательством  Российской
Федерации  и  законодательством
субъектов  Российской  Федерации  (от
общего  количества  таких  сотрудников,
предоставляющих услуги населению) 

10% 20% 30% 50% 100% Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

ТАБЛИЦА
Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
№ Наименование 

мероприятия
Нормативный 
правовой акт 
(программа, иной 
документ, которым 
предусмотрено 
проведение 
мероприятий

Ответственные 
исполнители

Срок 
реализации

Ожидаемый 
результат

 Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы
1.1. Внесение изменений в 

административные 
регламенты 
предоставления гражданам
муниципальных услуг, 
положений 
обеспечивающих 
соблюдение 
установленных 
законодательством 
условий доступности для 
инвалидов

Федеральный закон №  
419-ФЗ  от 01.12.2014г. 
«О внесении изменений
в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам 
социальной защиты 
инвалидов в связи с 
ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

2017-
2021гг.

 Соблюдение 
установленных 
законодательств
ом условий 
доступности для 
инвалидов 
объектов и услуг
на территории 
МО 
«Каптыревский 
сельсовет»

Раздел 2.  Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, связи и информации)

2.1. Организация доступности 
официальных сайтов 
органов местного 
самоуправления в  сети 
Интернет с учетом особых 
потребностей инвалидов 
по зрению, в том числе:
- организация 
предоставления 
государственной услуги 

Федеральный закон № 
419-ФЗ от 01.12.2014г. 
«О внесении изменений
в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам 
социальной защиты 
инвалидов в связи с 
ратификацией 

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

2017-
2021гг.

Доступность 
официальных 
сайтов органов  
местного 
самоуправления  
для инвалидов

8



содействие 
предоставлению 
муниципальных услуг в 
электронном виде, 
адаптированных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения;
- размещение справочных 
материалов, включая 
информацию о телефонных
горячих линиях и службах 
экстренной помощи, в 
доступных для инвалидов 
местах.

Конвенции о правах 
инвалидов»

Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых
инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им

помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами
3.1. Адаптация объектов культуры и предоставление услуг в сфере культуры
3.1.
1. 

Обеспечение доступности 
для инвалидов:
Администрации 
Каптыревского сельсовета
- оборудование места 
парковки;
- установка кнопки вызова 
сотрудника;
- оборудование поручнями;
- оборудование пандуса;
- покрытие пешеходных 
путей
тактильными средствами;
- размещение стандартных 
знаков доступности, 
выполненных в виде 
табличек или наклеек

Федеральный закон от  
24.11.1995г. № 181-ФЗ 
«О социальной защите 
инвалидов в 
Российской 
Федерации»;
Федеральный закон № 
419-ФЗ от 01.12.2014 
«О внесении изменений
в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам 
социальной защиты 
инвалидов в связи с 
ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

2017-
2021гг.

Доступность 
объекта для 
инвалидов

3.1.
2. 

Обеспечение доступности 
для инвалидов:
МКУК «Централизованная 
клубная система 
Каптыревского сельсовета»
- оборудование места 
парковки;
- установка кнопки вызова 
сотрудника;
- оборудование поручнями;
- оборудование пандуса;

Федеральный закон от  
24.11.1995г. № 181-ФЗ 
«О социальной защите 
инвалидов в 
Российской 
Федерации»

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

2017-
2021гг.

Доступность 
объекта для 
инвалидов

3.1.
3. 

Обеспечение доступности 
для инвалидов:
МКУК «Библиотечная 
система Каптыревского 
сельсовета»
- оборудование места 
парковки;
- установка кнопки вызова 
сотрудника;
- оборудование поручнями;
- оборудование пандуса;

Федеральный закон от  
24.11.1995г. № 181-ФЗ 
«О социальной защите 
инвалидов в 
Российской 
Федерации»

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

2017-
2021гг.

Доступность 
объекта для 
инвалидов

9



3.2. Организация и проведение 
паспортизации объектов 
социальной 
инфраструктуры 
муниципального 
образования  
«Каптыревский сельсовет»,
оценка состояния 
доступности объектов и 
возможности их 
реконструкции  

Федеральный закон от  
24.11.1995г. № 181-ФЗ 
«О социальной защите 
инвалидов в 
Российской 
Федерации»

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета; 
Руководители 
предприятий и 
учреждений, 
расположенных 
на территории 
МО 
«Каптыревский 
сельсовет»

2017 г. Доступность 
объекта для 
инвалидов

3.3. Организация и проведение 
досуговых, спортивных, 
кружковых мероприятий с 
участием детей-инвалидов 
и детей с ограниченными 
возможностями здоровья

МКУК 
«Централизован
ная клубная 
система 
Каптыревского 
сельсовета»;
МКУК 
«Библиотечная 
система 
Каптыревского 
сельсовета»

2017 -2021 Увеличение 
количества 
детей-инвалидов,
участвующих в 
играх, 
проведении 
досуга и отдыха, 
в спортивных 
мероприятиях, 
включая 
мероприятия в 
рамках 
школьной 
системы  

Раздел 4. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по
вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их

использовании или получении (доступу к ним)
4.1. Организация 

инструктирования или 
обучения специалистов 
работающих с инвалидами 
по вопросам связанным с 
обеспечением доступности 
для них объектов и услуг в 
соответствии с 
законодательством РФ

Федеральный закон № 
419-ФЗ от 01.12.2014г. 
«О внесении изменений
в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам 
социальной защиты 
инвалидов в связи с 
ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

Руководители 
предприятий и 
учреждений 
социальной 
защиты, труда и 
занятости, 
здравоохранения
, образования, 
культуры, связи 
и информации.

2017-
2021гг.

Повышение 
квалификации 
специалистов, 
работающих с 
инвалидами, по 
вопросам, 
связанным с 
обеспечением 
доступности для 
них объектов и 
услуг.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 марта 2017 года                            с. Каптырево                                                    № 46

«О формировании патрульно-маневренной группы в
пожароопасный  период  2017  года  на  территории
Каптыревского сельсовета»

В  связи  с  приближением  пожароопасного  периода  и  в  целях  обеспечения  защиты
населённых пунктов МО «Каптыревский сельсовет» от перехода на них природных пожаров, а
также реализации превентивных мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию
чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами в пожароопасный сезон 2017 года, во
исполнение  решения  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и

10



обеспечению пожарной безопасности от 14.03.2017 № 5, руководствуясь Уставом Каптыревского
сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать  патрульно-маневренную  группу  на  пожароопасный  период  2017  года  на
территории Каптыревского сельсовета, в количестве 9 человек,  и утвердить её состав согласно
приложению № 1.

2. Определить задачами патрульно-маневренной группы:
-  мониторинг обстановки;
- оперативное реагирование на складывающуюся обстановку;
-  проведение  профилактические  мероприятия,  направленные  на  работу  с  населением  по
соблюдению правил пожарной безопасности;
- выявление несанкционированных палов, сжигания мусора населением на территории населенных
пунктов;
-  принятие  мер  по  локализации  и  ликвидации  выявленных  природных  загораний  и  сжигания
мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в
совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
-  идентификации  термических  точек,  определение  площади  пожара,  направления  и  скорости
распространения огня;
- взаимодействие с ЕДДС Шушенского района.

3.  Создать патрульные группы на пожароопасный период 2017 года в населенных пунктах
муниципального образования Каптыревский сельсовет,  в количестве 2 человек,  и утвердить её
состав согласно приложению № 2.

4. Определить задачами патрульной группы:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского
поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
-  проведение  профилактических  мероприятий  среди  населения  по  соблюдению  правил
противопожарного режима;
-  идентификации  термических  точек,  определение  площади  пожара,  направления  и  скорости
распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с патрульно-маневренной группой муниципального образования.

5. Зоной обслуживания патрульно-маневренной группы является граница муниципального
образования «Каптыревский сельсовет».

6. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от
01.04.2016 № 50 «О формировании маневренной группы в пожароопасный период 2016 года на
территории Каптыревского сельсовета». 

7.  Настоящее постановление разместить  на  официальном сайте  www.kaptirevo.ru в  сети
Интернет в установленный срок.

8. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.
9. Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                            О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22.03.2017 г. № 46

Состав патрульно-маневренной группы 
Руководитель
маневренной группы:

Зыков  Александр  Сергеевич,  заведующий  МКУ  Пожарное
ДЕПО Каптыревского сельсовета

Заместитель руководителя 
маневренной группы:

Тулаев  Владимир  Валерьевич,  заместитель  главы
Каптыревского сельсовета

Водитель: Федоров  Алексей  Александрович,  водитель  МКУ  Пожарное

11



ДЕПО Каптыревского сельсовета
Члены маневренной группы: Глушкова  Галина  Яковлевна,  специалист  2  категории

администрации Каптыревского сельсовета
Шейбина  Ольга  Анатольевна,  председатель  Каптыревского
сельского Совета депутатов
Гаркалова  Лидия  Петровна,  завхоз  администрации
Каптыревского сельсовета
Представитель ОНД по Шушенскому и Ермаковскому районам
(по согласованию)
Представитель государственного инспектора по КГКУ «Лесная
охрана» (по согласованию)
Представитель  ПСЧ-69 ФГКУ «27 отряд ФПС МЧС России по
Красноярскому краю (по согласованию)

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 22.03.2017 г. № 46

Состав патрульной  группы
с.Новопокровка Ленков Владимир Александрович 

Фролова Ольга Ивановна
с. Шунеры Малаховский Владимир Иванович

Бескровных Александр Анатольевич
п. Шарып Каншин Андрей Викторович

Кадушин Иван Николаевич
с. Саянск Штукман Владимир Антонович

-

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 марта 2017 года                                    с. Каптырево                                      № 49
 
О  введении  временного  ограничения  движения
транспортных  средств по  автомобильным  дорогам
местного значения, в весенний период 2017 года

В  целях  обеспечения  сохранности  автомобильных  дорог  местного  значения  (далее  –
автомобильные  дороги),  в  населенных  пунктах   муниципального  образования  «Каптыревский
сельсовет»  в  период   возникновения  сезонных   неблагоприятных  условий,  в  соответствии  со
статьей  14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения»,
статьей  30  Федерального  закона  от  08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о
дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь  п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского
сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств                            с 01
апреля 2017 года по 15 мая 2017 года по автомобильным дорогам местного значения в населенных
пунктах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (с. Каптырево, с. Новопокровка,
с. Шунеры,  с. Саянск, п. Шарып, п. Синий Камень).

2. Установить, что в период временного ограничения движения не  допускается проезд по
автомобильным дорогам грузового транспорта с грузом или без груза с предельно допустимыми

12



значениями нагрузок на каждую ось: при одиночной оси – 6 тонн, двухосной тележки – 5,5 тонн и
трехосной  -   4,5  тонн, за  исключением  специализированного  автомобильного  транспорта,
осуществляющего специальные и социально значимые перевозки указанного в приложении № 1  к
настоящему Постановлению.       

3. Руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности принять меры по
исполнению п. 1 и п. 2 настоящего Постановления.

4. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от
16.04.2013 года №  84 «О введении временного ограничения движения транспортных средств по
автомобильным дорогам местного значения, в весенний период 2013 года».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
6. Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                            О.Н. Горлов
 

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27 марта 2017 г.  № 49

ПЕРЕЧЕНЬ
специальных и социально значимых перевозок

1. Перевозка пассажиров;
2.  Перевозка  продуктов  питания  (за  исключением  алкогольной  и  спиртосодержащей

продукции);
3. Перевозка грубых, сочных кормов, комбикормов для животноводства и птицеводства;
4. Перевозка семенного фонда и удобрений для нужд сельского хозяйства;
5. Перевозка почты и почтовых грузов;
6.  Перевозка  топлива  и горюче-смазочных материалов,  в  том числе сжиженного газа  в

баллонах,  автоцистернах  для  нужд  населения  муниципального  образования  «Каптыревский
сельсовет»;

7.  Перевозка  грузов  необходимых  для  предоставления  и  ликвидации  последствий
стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;

8. Автомобильный транспорт и другая техника служб осуществляющих ремонт (подсыпку,
грейдирование, отчистку и др.)  автомобильных дорог местного значения в населенных пунктах
муниципального образования «Каптыревский сельсовет».

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
(ПРИКАЗ)

от 17 марта 2017 года                              с. Каптырево                                                    № 31

«О проведении собраний граждан»

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, усиления мер пожарной
безопасности, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей при пожарах, в весенне-
летний  период  2017  года,  проведения  разъяснительной  работы  с  населением  об  обеспечении
пожарной безопасности в быту, о недопустимости проведения несанкционированных палов сухой
растительности,  о  действиях  населения  в  паводкоопасный  период,  руководствуясь  Уставом
Каптыревского сельсовета, ПРИКАЗЫВАЮ:      

13



1. Назначить на 05 апреля 2017 года в населенных пунктах: с. Каптырево, с. Новопокровка,
п. Шарып с. Шунеры, с. Саянск собрания граждан по вопросам:

1) О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2017
года:  об обеспечении пожарной безопасности в  быту;  об эксплуатации  печного отопления;  об
эксплуатации газового оборудования; о недопустимости проведения несанкционированных палов
сухой растительности на полях, вдоль автомобильных дорог, покосах, пастбищах, вблизи лесных
массивов; об обеспечении пожарной безопасности в лесу;

2) О действиях населения в паводкоопасный период;
3) Об организации пастьбы скота.
4)  О  профилактической  беседе  с  Захватаевым  И.В.,  о  недопустимости  совершения

противоправных действий и недопустимости употребления спиртных напитков (с. Новопокровка).
2. Утвердить графики проведения собрания граждан в населенных пунктах: с. Каптырево,

с. Новопокровка, п. Шарып, с. Шунеры, с. Саянск согласно приложению.
3. Специалистам администрации Каптыревского сельсовета распространить среди граждан

памятки, листовки, брошюры:
- по эксплуатации печного отопления и соблюдения пожарной безопасности в быту;
- по правилам пользования бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и

комнатах;
- по палам травы;
- по обеспечению пожарной безопасности в лесу;
- по действию граждан в случае паводка.
4. Специалисту администрации Каптыревского сельсовета  Пузыниной А.А. опубликовать

вышеуказанные  памятки  в  газете  «Сельчанка»  и   разместить на  официальном  сайте
www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

5.  Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 
6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Каптыревского сельсовета                                                                              О.Н. Горлов

      Приложение № 1 к распоряжению администрации
                                                                                           Каптыревского сельсовета от 17.03.2017 года № 31

График проведения собраний граждан 

Населенный пункт адрес Место проведения Дата 
проведения

Время
проведения

с. Новопокровка с. Новопокровка, ул. 
Большая, д. 50

Новопокровский 
клуб

05.04.2017 г. 10.00 час.

п. Шарып п. Шарып,                   
ул. Большая, д. 24

Шарыпский клуб 05.04.2017 г. 11.00 час.

с. Саянск с. Саянск,                    
ул. Малая, д. 37

Саянский клуб 05.04.2017 г. 12.00 час.

с. Шунеры с. Шунеры,                 
ул. Победы, д. 28

Шунерский Дом 
культуры

05.04.2017 г. 13.00 час.

с. Каптырево с. Каптырево, 
ул. Малая, д. 19

Каптыревский Дом 
культуры

05.04.2017 г. 16.00 час.

14

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 9 от 27 марта 2017 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:
	стр. 2
	стр. 5
	Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 22.03.2017 года № 46 «О формировании патрульно-маневренной группы в пожароопасный период 2017 года на территории Каптыревского сельсовета».
	стр. 10
	Распоряжение администрации Каптыревского сельсовета от 17.03.2017 года № 31 «О проведении собраний граждан»
	стр. 12
	стр. 13

	Глава Каптыревского сельсовета О.Н. Горлов

